-0.56 -0.96 0.40 1.20

每股经营活动产生的现金

流量净额(元/股)
-0.04 0.23 -117.39 -0.13

2009年末 2008年末

本期末比上年

同期末增减

（%）

2007年末

归属于上市公司股东的每

股净资产(元/股)
9.39 3.77 149.07 4.04

（四）采用公允价值计量的项目 (合并报表，单位：元)：

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润

的影响金额

1、交通银行 1,506,793.86 2,972,262.15 1,465,468.29
2、处于限售期的上市公

司股票：海通证券 873,982,662.06 2,957,673,177.67 2,083,690,515.61

合   计 875,489,455.92 2,960,645,439.82 2,085,155,983.90

说明：

1、截止2009年12月31日，公司持有海通证券股份有限公司限售流通股

202,915,872股，该股权将于2010年11月9日起解除限售。公司持有的“交通银行”股

份已于2008年5月15日起上市流通。

2、公允价值计算参照证监会计字[2007]21号《关于证券投资基金执行〈企业会

计准则〉估值业务及份额净值计价有关事项的通知》中对非公开发行有明确规定锁定

期股票的公允价值的确定方法。即按如下公式计算确定：

FV=C+（P-C）×（Dl-Dr）/Dl

其中：

FV代表上述股权的公允价值；

C代表上述股权的初始取得成本；

P代表本会计期内最后一个交易日上述股票的收盘市价；

Dl代表该股权限售期内所包含的交易所总的交易天数；

—  — 6

Dr代表本会计期末至该股权限售期结束所包含的交易所总的交易天数。

报告期内对限售流通股海通证券股份公允价值的计量，调增了资本公积

1,563,866,987.92元，增加了递延所得税负债521,288,995.98元。

四、股本变动及股东情况

   （一）股本变动情况

1、报告期内公司股份总数未发生变化。

2、2009年1月19日按公司股权分置改革方案,上海兰生(集团)有限公司（以下简

称“兰生集团”，代表国家持有股份）持有的有限售条件股份14,021,410股，转为无

限售条件的流通股，股本结构发生如下变化：

   公司股份变动情况表   (数量单位：股)

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积

金转

股

其他

小计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 133,210,782  47.50   ‐14,021,410  ‐14,021,410  119,189,372 42.50
2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中：
境内非国有法人持股
境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
有限售条件股份合计 133,210,782  47.50   ‐14,021,410  ‐14,021,410  119,189,372 42.50
二、无限售条件股份

1.人民币普通股 147,217,410  52.50   +14,021,410  +14,021,410  161,238,820 57.50
2.境内上市的外资股
3.境外上市的外资股
4.其他
无限售条件股份合计 147,217,410  52.50   +14,021,410  +14,021,410  161,238,820 57.50
三、股份总数 280,428,192  100.00   280,428,192 100.00

限售股份变动情况表

—  — 7

股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售原因 解除限售

日期

兰生集团 133,210,782  14,021,410 0  119,189,372 股改 2009年1月19日

合计 133,210,782  14,021,410 0  119,189,372

（二）证券发行与上市情况

   1、报告期末为止的前三年，公司未发行股票、公司债券及其他衍生证券。

2、报告期内，公司未发生送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股

票、企业合并、减资等情况，股份总数未发生变化，公司资产负债结构未发生变动。

   （三）股东情况介绍

1、股东数量和持股情况：

报告期末股东总数 22,329户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%) 持股总数
年度内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

上海兰生(集团)有限公司 国有股东 52.50 147,232,192 0 119,189,372  无

华润深国投信托有限公司—睿

信证券投资集合资金信托计划
其他 1.03 2,880,000 0  未知

华润深国投信托有限公司—睿

信3期证券投资集合信托
其他 0.93 2,600,000 0  未知

上海友聚投资咨询有限公司 其他 0.92 2,567,032 0  未知

顾育军 境内自然人 0.83 2,334,840 0  未知

华润深国投信托有限公司—睿

信2期证券投资集合信托
其他 0.68 1,920,000 0  未知

华润深国投信托有限公司—睿

信4期证券投资集合信托
其他 0.60 1,690,000 0  未知

中国建设银行--华夏红利混合

型开放式证券投资基金
其他 0.58 1,617,852 0  未知

杨忆南 境内自然人 0.37 1,041,500 0  未知

上海睿信投资管理有限公司 其他 0.37 1,040,000 0  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 年末持有无限售条件股份数量 股份种类

上海兰生(集团)有限公司 28,042,820  人民币普通股

华润深国投信托有限公司—睿信证券投资集合

资金信托计划
2,880,000  人民币普通股

华润深国投信托有限公司—睿信3期证券投资集

合信托
2,600,000  人民币普通股

上海友聚投资咨询有限公司 2,567,032  人民币普通股

—  — 8

顾育军 2,334,840  人民币普通股

华润深国投信托有限公司—睿信2期证券投资集

合信托
1,920,000  人民币普通股

华润深国投信托有限公司—睿信4期证券投资集

合信托
1,690,000  人民币普通股

中国建设银行--华夏红利混合型开放式证券投

资基金
1,617,852  人民币普通股

杨忆南 1,041,500  人民币普通股

上海睿信投资管理有限公司 1,040,000  人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

华润深国投信托有限公司所属四个睿信证券投资集合信托存在关联

关系。上海兰生(集团)有限公司与表列的其他股东无关联关系，也

不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司无法确

定其他股东是否有关联关系或一致行动人关系。

上海兰生(集团)有限公司代表国家持有股份，年初持有本公司股份147,232,192